2

[bookmark: _GoBack]Аннотация
к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 января 2018 г. № 4 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 11 октября 2017 г. № 92»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 января 2018 г. № 4 внесены дополнения в Гигиенический норматив «Предельно допустимые концентрации вредных веществ в воздухе рабочей зоны», утвержденный постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 октября 2017 г. № 92 и Гигиенический норматив «Ориентировочные безопасные уровни воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны», утвержденный постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 11 октября 2017 г. № 92 (далее – Гигиенические нормативы).
Дополнения в Гигиенические нормативы включают впервые установленные:
величины предельно допустимых концентраций (ПДК) в воздухе рабочей зоны для 2 химических веществ: золедроновой кислоты и циклофосфамида (согласно пункту 1 настоящего постановления дополнен Гигиенический норматив «Предельно допустимые концентрации вредных веществ в воздухе рабочей зоны», утвержденный постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 11 октября 2017 г. № 92 пунктами 2652 и 2653);
величины ориентировочно безопасных уровней (ОБУВ) в воздухе рабочей зоны для 2 химических  веществ: винкристина сульфата и иринотекана гидрохлорида тригидрата (согласно пункту 2 настоящего постановления дополнен Гигиенический норматив «Ориентировочные безопасные уровни воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны», утвержденный постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 октября 2017 г. № 92 (пунктами 897-898).
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь направлено на осуществление государственного санитарного надзора за состоянием воздуха рабочей зоны органами и учреждениями, осуществляющими государственный санитарный надзор, в том числе производственного контроля лабораториями промышленных предприятий.
Наличие обоснованных гигиенических нормативов позволит Министерству здравоохранения Республики Беларусь установить уровни загрязнения воздуха рабочей зоны предприятий, разработать систему контроля и мониторирования и, в случаях аварийных выбросов или иных неустановленных загрязнений воздуха рабочей зоны, определить размеры загрязнений и в полном объеме проводить мероприятия по минимизации последствий загрязнения.
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 января 2018 г. № 4 вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Зав. лабораторией промышленной
токсикологии республиканского
унитарного предприятия «Научно-
практический центр гигиены», к.м.н.	Ю.А.Соболь